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Udegruppen Humlebierne i Børnehuset Brændgård 

Velkommen til Udegruppen. Vi er en børnehavegruppe for børn i alderen 2,9 til 5 år. Vi har fysisk base i kælderen under 

Minifritteren, har også et grupperum i form af en bus, men vores vigtigste grupperum er naturen. I udegruppen kan vi 

give børnene nogle helt andre muligheder for oplevelser, fordybelse og forundring, da uderummet kan noget, der er højt 

til loftet, og en anden ro. Der er mulighed for at eksperimentere, være nysgerrig, fordybe sig og lade fantasien få frit løb. 

Vi voksne vil, som I kender det, sætte fagligheden i spil og skabe en genkendelighed i hverdagen, samtidig med at den 

tilføres nye vinkler.  

 

Vi har garderobe i forbindelse med de fysiske lokaler, hvor der også er en opslagstavle med informationer til både børn 

og forældre. Månedsplanen med aktiviteter og destination hænger også her. 

 

Vi tager afsted i vores bus, Frk. Humlebi mandag til torsdag. Fredag er vores hjemmedag. 

 

Opstart i Udegruppen Humlebierne 

Det kan nogle gange være en stor omvæltning for barnet at komme fra vuggestue/ dagplejen til børnehave. Men vi vil 

gerne hjælpe barnet til at få en god start i Humlebierne. Derfor snakker vi med de andre børn om, at der kommer et nyt 

barn, allerede inden at barnet starter. Derved er både børn og voksne klar til at tage imod det nye barn.  

 

For at mindske udfordringerne ved overgangen besøger børn fra vores vuggestue deres nye børnehavestue nogle gange 

før de starter i børnehave. I Humlebierne kan det lade sig gøre inden afgang eller om fredagen. Derudover forventer vi, 

at I forældre kigger forbi stuen sammen med jeres barn inden start. Hvis barnet kommer ”udefra”, forventer vi, at I 

kommer på 1-2 besøg af lidt længere varighed, sammen med barnet.  

 

I forbindelse med opstart har vi brug for at få drøftet gensidige forventninger til samarbejdet, samt at I orienterer os om 

jeres barn, og om der er specielle hensyn, der skal tages. Derved kan vi lettere forstå barnet, give det den rette omsorg 

og møde dets behov. Sikre det en god og tryg opstart. Sørg ligeledes for at få udfyldt stamkortsoplysninger på Aula på 

jeres barn, så vi har alle relevante oplysninger på barnet. 

Sammen aftaler vi, hvordan barnets første dage i Humlebierne bedst kan tilrettelægges. 

 

Hverdagen 

• Kl. 6:30 åbner vi på Krudtuglerne.  

• Kl. 7:30 bliver børnene hentet af et personale fra Udegruppen, som tager dem med ned i Udegruppens lokaler i 

kælderen.  

• Kl. ca. 9:00 – 9:30 begynder vi at sende børnene i garderoben, så de kan få tisset af, tage overtøj på og pakke 

rygsækken med madpakke og drikkedunk.  

• Kl. ca. 9:30 går vi i bussen og kører afsted.  

• Husk at melde afbud inden kl. 9:00, hvis dit barn ikke kommer, enten via Aula el. SMS til Humlebierne. Mobil: 20 95 

53 94  

Under transporten, synges der sange, lyttes til historier eller der slappes der af og hyggesnakkes indtil vi er fremme 

ved dagens destination. De voksne sidder altid fordelt blandt børnene, så det er muligt at få hurtig kontakt, hvis der 

er brug for det.  

Når vi er nået frem, vil der være leg blandet med aktivitetstilbud, alt efter dagens mål og evt. tema.   

• Kl. 11:30 kalder vi børnene sammen for at spise madpakker. Vi sidder i vores faste spisegrupper, som vi også sidder i 

når vi er hjemme om fredagen. Nogle gange vælger vi at sidde på vores pladser i bussen og spise. 

Efter vi har spist madpakker, er der igen mulighed for leg og aktivitetstilbud.  

• Kl. Ca. 14:30 er vi tilbage på Brændgård igen. Vi spiser frugt og brød i bussen, derefter er der mulighed for lege ude 

og inde. 

• Kl. 16:45 lukker vi mandag til torsdag. 

• Kl. 15:30 lukker vi om fredagen. 



Temaer 

Et tema er et emne som Humlebierne vælger at bruge tid på i kortere eller længere tid.  

Et tema er: Velkommen i Udegruppen, Efterår i naturen, Vinter i naturen, Forår i naturen og Sommer i naturen. Under 

de forskellige temaer er der en række under temaer såsom; -Goddag og farvel, -Garderoben, -Høst, -Julegaveværksted, -

Jul, -Fastelavn, -Så og spire, -Affald, -Vand. 

 

Aktiviteter (kunne være) 

• Legen: I legen har vi fokus på at skabe relationer som kan udvikle sig til venskaber, løse konflikter og udvikle 

børnenes kompetencer fx kropsbevidsthed, sprog og fantasi og arbejde med følelser. 

• VLS (Vi Lærer Sprog): I VLS er der et særligt fokus på at styrke børnenes sproglige kompetencer fx ordforråd og 

sprogbrug. 

• Dialogisk læsning: I dialogisk læsning er der, med udgangspunkt i en bestemt bog, fokus på at lytte, genfortælle, 

vente på tur, fortælle og opøve de vigtige sociale kompetencer. Dette foregår i små grupper af 4-7 børn. 

• Pauserum: Vi giver børnene, ved behov, mulighed for en pause/ro, enten i bussen eller på et tæppe ude i naturen, 

med et spil eller en bog. Pausen kan både være for hele gruppen, dele af gruppen eller blot et enkelt barn. 

• Bål: Vi bestræber os på at have bål en gang om ugen hvor vi har fokus på at hjælpe hinanden, være gode 

kammerater og udvikle børns kompetencer fx motorisk og de færdigheder der stimuleres når man skaber noget 

sammen. Vi laver mad over bålet og har fokus på hygiejne, hvor maden kommer fra, sanser og dialog/sprog. 

• Madpakker: Når vi spiser madpakker, arbejder vi blandt andet med det at lytte til hinanden, og de 5 turtagninger 

(dvs. at barnet og den voksne i en samtale siger noget 5 gange hver!) Vente på tur, hygiejne, dannelse/manerer, tale 

om kost, hvor maden kommer fra, hvad giver energi, øve finmotorik, når de selv skal åbne en snack, mærke egne 

behov (sult/tørst/mæthed). 

 

Vores aktiviteter og lege tager udgangspunkt i vores pædagogiske læreplaner; Alsidige personlige udvikling. Sociale 

udvikling. Kommunikation og sprog. Krop, sanser og bevægelse. Natur, udeliv og science. Kultur, æstetik og fællesskab.  

Vi har altid fokus på det enkelte barns nærmeste udviklingszone, således der bliver skabt grobund for udvikling både ved 

det enkelte barn og i fællesskabet. Det vigtigste er, at børnene har det godt og trives i deres hverdag. Naturen er et stort 

og spændende læringsrum, hvor børnene har tid til/og mulighed for at fordybe sig i en leg og lade sig undre over alt det 

som naturen indeholder og kan bruges til. 

 

Destinationer 

Vi vil køre ud til nogle af de etablerede naturcentre som Løvbakkerne, Momhøje og Præstbjerg. Men vil også tage ud til 

mindre etablerede steder som Handbjerg Strand, Udeforsamlingshuset i Fjelstervang, Musik legepladsen, Ovstrup Hede, 

Fuglsang Sø o. lign. 

 

Aflevering og afhentning / Goddag og farvel 

Det er vigtigt, at I siger goddag og farvel sammen med jeres barn, når I kommer/ forlader institutionen. Når I kommer, 

siger I hej til en voksen, hvor der er mulighed for at udveksle beskeder. Giv os et par ord med på vejen, hvis det har 

været en god eller mindre god morgen, det kan have stor betydning for barnets dag. Det er vigtigt, at I får sagt tydeligt 

farvel, så jeres barn er klar over at I er gået. Er der aftaler for leg eller hentning af andre end forældrene, så husk at give 

besked til de voksne, som så kan skrive det i kalenderen evt. sammen med det forventede afhentningstidspunkt. 

 

Hvis I kommer for sent (og bussen er kørt), har I altid mulighed for at ringe til bussen og høre, hvor langt vi er nået og 

hvor turen går hen. I kan således enten møde bussen et sted eller køre til bestemmelsesstedet og aflevere der.  

 

Bussen har ikke mulighed for at køre tilbage og samle børn op når den først har forladt Brændgård. Når du henter dit 

barn, beder vi dig være opmærksom på evt. beskeder og husker at sige farvel til en voksen. 

 

HUSK! Madkasse og drikkedunk og evt. vådt tøj tages med hjem. 



Ferie, fraværsmelding og lukkedage 

Det er vigtigt for planlægningen, at I giver personalet besked om ferie, fridage og sygdom. På Aula bliver der skrevet ud, 

når der skal indberettes ferie. I ferier har vi sampasning med de andre børnehavestuer i Børnehuset Brændgård. 

 

Sygdom og fravær  

Vi modtager ikke syge børn. Er barnet sygt eller af anden grund fraværende, er det vigtigt, at vi får besked af hensyn til 

planlægningen og hvis vi med opslag skal have orienteret om sygdommens smitterisici. Bliver barnet syg i løbet af dagen, 

ringer vi til jer. Det er derfor vigtigt at kartotekskortet på Aula er ajourført, så vi altid kan få fat i jer.  

Vedr. modtagelse af børn følger vi Sundhedsministeriets retningslinjer– se deres hjemmeside.  

Børn må modtages i institutionen, når de er raske, feberfri og almentilstanden er upåvirket. Det betyder, at barnet skal 

kunne deltage i de aktiviteter, det plejer, uden at det kræver særlig omsorg og pasning. Det skal have normal energi og 

kunne lege ude. Institutionen er hvor raske børn kan lege og udvikle sig sammen med andre. Syge børn har behov for at 

få omsorg fra familien. 

 

Sikkerheden 

Sikkerhed for børn og voksne i Udegruppen har allerhøjeste prioritet og stiller krav til både personalets uddannelse, 

information til børnene og til bussens tilstand og dens sikkerhedsudstyr. Der er altid fokus på sikkerheden i bussen, og 

det både når den holder stille, og når den er kørende. Alle passagerer, børn og voksne, er naturligvis altid fastspændt! 

 

Selvom børnene kan føle, de ikke bliver overvåget/kigget over skulderen, har vi voksne altid fokus på det enkelte barn og 

hele børnegruppen, hvor de befinder sig og hvor de leger. En gang imellem ringer vi med vores klokke, til samling, for at 

give en besked, sætte en leg i gang eller for at vi alle lige ser hinanden. 

 

Påklædning (HUSK altid tøj efter vejret!) 

Da vi i Udegruppen tager afsted mandag til torsdag, uanset vejret, er det vigtig at barnet har tøj/fodtøj med til at kunne 

være ude i alt slags vejr. - husk vi er ude i mange timer. Skiftetøj er naturligvis vigtigt. Dette lægges i barnets kasse/rum. 

Husk at tjekke om barnet har tilstrækkeligt med skiftetøj. 

 

Når barnet begynder i Humlebierne skal det have en rygsæk, som skal kunne indeholde madpakke, drikkedunk og evt. 

lidt skiftetøj. Rygsækken skal barnet selv kunne pakke, lyne og tage på ryggen. Barnet bærer det selv med ud i bussen og 

ind, når vi kommer tilbage til Brændgård. Drikkedunken skal være på højest 0,5 liter. Både madkasse og drikkedunk skal 

være forsynet med tydeligt navn! Når barnet afleveres, sættes madkassen og drikkedunken i køleskabet i garderoben. 

 

Selvhjulpenhed 

I forhold til madpakken, vil det hjælpe barnet hvis der er lidt åben for det produkt, som er pakket ind fx ostehapsen, 

myslibaren, bananen osv, så barnet kan klare resten selv. -Øv også at åbne og lukke drikkedunk og madkassen! 

I forhold til tøj, vil det være en hjælp for barnet at I derhjemme øver at tage tøj på, lyne jakken og også tage fx 

regnbukser eller termobukser udenover støvlerne.  

Denne selvhjulpenhed er med til at barnet får en følelse af at kunne mestre en opgave, hvilket giver barnet mod og 

energi til at kaste sig ud i nye områder som det ønsker at kunne mestre! 

 

Samarbejde 

Forældresamarbejdet er yderst vigtigt. Børn trives og udvikler sig bedst, når det sker i et tæt samarbejde med jer. I det 

daglige lægger vi derfor vægt på at kunne have en åben dialog med jer omkring jeres barn. Ønsket er, at samarbejdet 

med jer bygger på åbenhed, gensidig respekt og tillid. Derfor spørg hellere en gang for meget end en for lidt, hvis der er 

noget I er i tvivl om, eller hvis der er sket en misforståelse. 

  

De varmeste hilsner personalet i Udegruppen Humlebierne 


